

**SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA**

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José  
Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

CONSTRUÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE REFERÊNCIA EM ATENÇÃO A SAÚDE DO  
TRABALHADOR - CIRAST - EXEC DOS SERVIÇOS

**PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00440

BDI: 23,54% 26/09/2025

Ref: Julho/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
<b>01</b>		<b>SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO</b>				<b>28.231,93</b>	<b>11,89</b>
<b>01.01</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>10.784,60</b>	<b>38,20</b>
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	4.659,23	4.659,23	16,50
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	1.724,97	1.724,97	6,11
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	4.400,40	4.400,40	15,59
<b>01.02</b>		<b>MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO</b>				<b>237,19</b>	<b>0,84</b>
01.02.001		Mobilização/Desmobilização	un	1,00	237,19	237,19	0,84
<b>01.03</b>		<b>IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO</b>				<b>17.210,14</b>	<b>60,96</b>
01.03.001	11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m , inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento , instalada	un	1,00	352,79	352,79	1,25
01.03.002	98459/SINAPI	Tapume com telha metálica. af_03/2024	m2	123,20	94,68	11.664,58	41,32
01.03.003	97637/SINAPI	Remoção de tapume/ chapas metálicas e de madeira, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	123,20	2,86	352,35	1,25
01.03.004	5088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	10,00	251,64	2.516,40	8,91
01.03.005	6096/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	590,99	590,99	2,09
01.03.006	9416/ORSE	Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1.733,03	1.733,03	6,14
<b>02</b>		<b>CONSTRUÇÃO</b>				<b>209.197,47</b>	<b>88,11</b>
<b>02.01</b>		<b>DEMOLIÇÕES</b>				<b>5.361,78</b>	<b>2,56</b>
02.01.001	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	42,88	31,24	1.339,57	0,64
02.01.002	0008/ORSE	Demolição de alvenaria de pedra	m3	48,28	83,31	4.022,21	1,92
<b>02.02</b>		<b>MURO</b>				<b>83.617,91</b>	<b>39,97</b>
<b>02.02.001</b>		<b>ESCAVAÇÃO E REATERRO</b>				<b>3.561,26</b>	<b>1,70</b>
02.02.001.001	2498/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	12,51	83,46	1.044,08	0,50
02.02.001.002	94968/SINAPI	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af 05/2021	m3	5,94	408,55	2.426,79	1,16
02.02.001.003	.04734/SINAPI	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³/potência: 88 hp), largura de 0,8 a 1,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo (se m substituição) de 1ª categoria, com placa vibratória. af 08/2023	m3	6,55	13,80	90,39	0,04
<b>02.02.002</b>		<b>ESTRUTURA DAS SAPATAS</b>				<b>5.255,23</b>	<b>2,51</b>
02.02.002.001	0098/ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	3,15	565,21	1.780,41	0,85
02.02.002.002	0141/ORSE		kg	5,00	12,38	61,90	0,03

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José  
Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

CONSTRUÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE REFERÊNCIA EM ATENÇÃO A SAÚDE DO  
TRABALHADOR - CIRAST - EXEC DOS SERVIÇOS

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00440

BDI: 23,54% 26/09/2025

Ref: Julho/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.02.002.003	0140/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superes truturas e fundações - R1	kg	127,00	13,30	1.689,10	0,81
02.02.002.004	0079/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocacao de ferragens nas formas, para supere struturas e fundações - R1	kg	127,00	13,30	1.689,10	0,81
02.02.002.004	0079/ORSE	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos	m2	14,40	119,71	1.723,82	0,82
<b>02.02.003</b>		<b>ESTRUTURA DAS VIGAS</b>				<b>18.978,26</b>	<b>9,07</b>
02.02.003.001	0098/ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	4,84	565,21	2.735,62	1,31
02.02.003.002	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocacao de ferragens nas formas, para supere struturas e fundações - R1	kg	584,00	13,30	7.767,20	3,71
02.02.003.003	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, mo ntagem e colocacao de ferragens nas formas, para superes truturas e fundações - R1	kg	117,00	12,38	1.448,46	0,69
02.02.003.004	0079/ORSE	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos	m2	58,70	119,71	7.026,98	3,36
<b>02.02.004</b>		<b>ESTRUTURA DOS PILARES</b>				<b>10.206,16</b>	<b>4,88</b>
02.02.004.001	0098/ORSE	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	2,12	565,21	1.198,25	0,57
02.02.004.002	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, mo ntagem e colocacao de ferragens nas formas, para superes truturas e fundações - R1	kg	64,00	12,38	792,32	0,38
02.02.004.003	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocacao de ferragens nas formas, para supere struturas e fundações - R1	kg	217,00	13,30	2.886,10	1,38
02.02.004.004	0079/ORSE	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos	m2	44,52	119,71	5.329,49	2,55
<b>02.02.005</b>		<b>ELEVAÇÕES</b>				<b>25.270,21</b>	<b>12,08</b>
02.02.005.001	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Re v.09	m2	179,72	53,43	9.602,44	4,59
02.02.005.002	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	365,00	6,74	2.460,10	1,18
02.02.005.003	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	409,54	32,25	13.207,67	6,31
<b>02.02.006</b>		<b>PINTURA</b>				<b>20.346,79</b>	<b>9,73</b>
02.02.006.001	2295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, a plicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de m assa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	420,91	48,34	20.346,79	9,73
<b>02.03</b>		<b>GUARDA CORPO</b>				<b>16.471,14</b>	<b>7,87</b>
02.03.001	7693/ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço inox ø=3", com montantes fla ngeado em tubo inox ø=3" e com fechamento em tubo ø=2", com acabamento polido, h=0,90m, fixado nas extremidades	m	18,35	897,61	16.471,14	7,87
<b>02.04</b>		<b>VIDROS</b>				<b>58.558,78</b>	<b>27,99</b>

**SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA**

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José  
Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

**CONSTRUÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE REFERÊNCIA EM ATENÇÃO A SAÚDE DO  
TRABALHADOR - CIRAST - EXEC DOS SERVIÇOS**

**PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00440

BDI: 23,54% 26/09/2025

Ref: Julho/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.04.001	9631/ORSE	Vidro temperado 10mm, liso, fumê, com ferragens - Rev 01_10/2021	m2	61,45	952,95	58.558,78	27,99
<b>02.05</b>		<b>DRYWALL</b>				<b>13.941,72</b>	<b>6,67</b>
02.05.001	96369/SINAPI	Parede com sistema em chapas de gesso para drywall, uso interno, com duas faces duplas e estrutura metálica com guias duplas para paredes com área líquida maior ou igual a 6 m2, com vãos. af_07/2023_ps	m2	32,70	230,26	7.529,50	3,60
02.05.002	2291/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03 04/2022	m2	65,40	43,12	2.820,05	1,35
02.05.003	12191/ORSE	Isolamento acústico com aplicação de celulose com uma superfície uniforme, monolítica, que não possui juntas ou emendas, esp = 25mm, densidade = 60kg/m3, pé direito > 6,00m, incluso aluguel de plataforma.	m2	26,66	134,74	3.592,17	1,72
<b>02.06</b>		<b>PORTAS</b>				<b>2.016,57</b>	<b>0,96</b>
02.06.001	9714/ORSE	Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 80 x 210 cm	Un	1,00	521,31	521,31	0,25
02.06.002	9715/ORSE	Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 90 x 210 cm	Un	2,00	579,23	1.158,46	0,55
02.06.003	2308/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 de mãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	17,01	19,80	336,80	0,16
<b>02.07</b>		<b>INSTALAÇÕES</b>				<b>3.253,71</b>	<b>1,57</b>
02.07.001	0642/ORSE	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	1,00	294,51	294,51	0,14
02.07.002	13656/ORSE	Luminária em led 40W sobrepor, 120 x 7,2 cm, 6500K branco frio, com difusor de proteção	un	1,00	81,56	81,56	0,04
02.07.003	7817/ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x2", embutir, completa, ref.0605, Fame ou similar	un	1,00	73,61	73,61	0,04
02.07.004	0478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	2,00	22,80	45,60	0,02
02.07.005	93661/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 07/2025	un	1,00	52,88	52,88	0,03
02.07.006	13910/ORSE	Instalação de Ar condicionado split (evaporadora e condensadora), hi-wall (parede), de 12000 btu/h até 18000 btu/h, com distância entre evaporadora e condensadora de 10 m	un	1,00	879,15	879,15	0,42
02.07.007	7138/ORSE	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	80,00	12,98	1.038,40	0,50
02.07.008	3797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	100,00	7,88	788,00	0,38
<b>02.08</b>		<b>DRENAGEM</b>				<b>2.212,86</b>	<b>1,05</b>
02.08.001	1527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	17,82	40,45	720,82	0,34
02.08.002	1575/ORSE	Luva simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	1,00	24,96	24,96	0,01

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Praça Tobias, nº 20 CEP: 49.015-130 São José  
Aracaju-SE CNPJ : 34.841.214/0001-02

CONSTRUÇÃO COMPLEMENTAR DO CENTRO INTEGRADO DE REFERÊNCIA EM ATENÇÃO A SAÚDE DO  
TRABALHADOR - CIRAST - EXEC DOS SERVIÇOS

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00440

BDI: 23,54% 26/09/2025

Ref: Julho/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.08.003	6387/ORSE	*Caixa de passagem cp2-080 (60x60x80cm)	un	2,00	558,37	1.116,74	0,53
02.08.004	9749/ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,50x0,50mx0,07m	un	2,00	42,44	84,88	0,04
02.08.005	1706/ORSE	Grelha metálica em ferro fundido, 30x30cm	un	2,00	132,73	265,46	0,13
02.09		PAVIMENTAÇÃO				7.100,30	3,39
02.09.001	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	45,00	44,76	2.014,20	0,96
02.09.002	11453/ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 16 faces, 11x22cm, e=10cm, 39un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	38,00	119,27	4.532,26	2,17
02.09.003	10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	15,41	35,94	553,84	0,26
02.10		OUTROS				14.617,38	6,99
02.10.001	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	379,53	2,52	956,42	0,46
02.10.002	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	145,70	18,55	2.702,74	1,29
02.10.003	13197/ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias, inclusive descarte. Rev 01 03/2025	un	30,00	350,00	10.500,00	5,02
02.10.004	12507/ORSE	Placa de sinalização, dim.: 60 x 80 cm, - "Estacionamento Reservado - Deficiente/Idosos", incluso barrote para fixação - fornecimento e instalação	un	2,00	229,11	458,22	0,22
02.11		FRETE				2.045,32	0,98
02.11.001		FRETE AREIAS (FINAS, MEDIA e GROSSE - RIACHUELO/SE DMT= 31 Km)				1.622,34	0,78
02.11.001.001	95875/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	675,60	2,37	1.601,17	0,77
02.11.001.002	93590/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 07/2020	m3xkm	22,52	0,94	21,17	0,01
02.11.002		FRETE DE BRITAS (Nº 1,2,3, PÓ DE BRITA E PEDRISCO - ITABAIANA DMT 56,40 Km)				422,98	0,20
02.11.002.001	95875/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	132,30	2,37	313,55	0,15
02.11.002.002	93590/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 07/2020	m3xkm	116,42	0,94	109,43	0,05
Importa o presente orçamento em : (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos)					CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>		237.429,40

WAGNER DARY DA SILVA:96777931520  
Assinado de forma digital por WAGNER DARY DA SILVA:96777931520  
Dados: 2025.12.02 09:13:43 -03'00'

## Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: X5QD-VBHZ-MOLF-6SKL



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/12/2025 é(são) :

Legenda: ● Aprovada ● Indeterminada ● Pendente

● WAGNER DARY DA SILVA 02/12/2025 09:13:43 (Certificado Digital)